
 
 

    

COMUNE DI LARINO 
Provincia di Campobasso 

 

 
 
 
 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

DATA 27-06-2024      N. 94 
 
 
 
OGGETTO: EVENTO DEL 26 GIUGNO 2024. RICHIESTA DELLO STATO DI CALAMITÀ PER 

IL COMUNE DI LARINO  EX ART. 7 LEGGE N. 1/2018. -   EVENTI CALAMITOSI 
PER CAUSE METEOROLOGICHE E DISSESTI IDROGEOLOGICI FRANOSI ED 
EROSIVI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE. 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 13:00, con la 
continuazione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la 
Giunta Comunale per la trattazione del provvedimento di cui all’oggetto nelle persone dei Signori: 
 

 
PUCHETTI Giuseppe Sindaco Assente 
PERNA Claudio Vicesindaco Presente 
VITIELLO Angela Assessore Presente 
PONTICO Giulio Assessore Presente 
GIUSTI Iolanda Assessore Assente 
 
 
Totale Presenti    3, Assenti    2 
 
 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa TABASSO Antonella con funzioni consultive 
e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e che provvede alla redazione del 
presente verbale.  
 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vicesindaco Dott. PERNA Claudio assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 27-06-2024 COMUNE DI LARINO                                                                                                        
Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che una violenta grandinata si è abbattuta su Larino mercoledì 26 giugno 
c.a., causando ingenti problemi, soprattutto nella zona del Centro Storico dove la grandine 
ha distrutto la vegetazione oltre a rovinare le auto in sosta con rotture di parabrezza e 
danni alla carrozzeria e danneggiando anche le coperture dei tetti e le finestre; 
 
EVIDENZIATO che nell’area dell’Ospedale Vietri e del Tribunale nella zona San Leonardo 
si sono avuti gli stessi fenomeni meteorologici straordinari e anche le zone rurali sono 
state interessate dalla violenta grandinata causando grosse perdite alla produzione 
agricola di pregio quali vigneti, uliveti, frutteti ed orticola; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano; 
 
      DELIBERA 
 
1. DI RICHIEDERE alla Regione Molise  la dichiarazione dello “stato di calamità naturale” 
del Comune di Larino in conseguenza degli eventi eccezionali di natura meteorologica che 
nel corso del giorno 26 giugno 2024 hanno provocato ingenti danni al territorio comunale, 
in particolare, nella zona centrale i chicchi grandine hanno distrutto la vegetazione e anche 
nell’area dell’ospedale, oltre ai danni alla vegetazione, sono ben visibili i danni a numerose 
auto; la grandinata ha colpito duramente anche le zone rurali del centro frentano, creando 
situazioni emergenziali e di disagio alla popolazione colpita dall’evento e condizioni diffuse 
di pericolo per la pubblica e privata incolumità;  
 
2. DI DEMANDARE ai Servizi Civili del Comune di Larino gli adempimenti per effettuare 
una stima ed una contestuale ricognizione dei danni provocati dagli eventi sopraccitati, 
comprensiva delle spese per gli immediati interventi di mitigazione del pericolo e di 
riparazione dei danni per il ritorno alle normali condizioni di vita;  
 
3. DI RICHIEDERE alla Regione Molise ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
l’assegnazione di risorse finanziarie ai sensi dell’art. 7 della L. n. 1/2018;  
 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a:  
 Presidente della Regione Molise, Servizio di Gabinetto del Presidente della Regione e 
degli Affari Istituzionali;  
 Assessorato all’Agricoltura della Regione Molise; 
  Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile;  
 Prefetto di Campobasso;  
 
inoltre, considerata l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole unanime, 
resa per alzata di mano, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 27-06-2024 COMUNE DI LARINO                                                                                                        
Pag. 3 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
Il Vicesindaco 

Dott. PERNA Claudio 
 
 

  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa TABASSO Antonella 
 
 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede dell'Amministrazione 
Comunale di Larino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93  


